Προμηθευτές 1.440 829 - - 2.269
Λοιπές

υποχρεώσεις 1.865 329 - - 2.194
Βραχυπρόθεσμος

δανεισμός - - 22.009  22.009
Μακροπροθεσμος

δανεισμός  - - - - -
Λοιπές

Μακροπρόθεσμες

Υποχρεώσεις  - - - 171 171

Σύνολο

31.12.2012 3.305 1.158 22.009 171 26.643

� Συναλλαγματικοί κίνδυνοι

Ο Όμιλος εκτίθεται σε συναλλαγματικούς κινδύνους οι οποίοι προέρχονται από υπάρχουσες ή

προσδοκώμενες ταμειακές ροές σε ξένο νόμισμα και από τις επενδύσεις οι οποίες έχουν γίνει στις

χώρες του εξωτερικού. Η διαχείριση των διαφόρων κινδύνων αντιμετωπίζεται με τη χρήση φυσικών

αντισταθμιστικών μέσων. Ειδικότερα, πολιτική του Ομίλου είναι να συνάπτεται δανεισμός και για το

ύψος των υπολοίπων πελατών σε ξένο νόμισμα.

Ανάλυση  Ευαισθησίας σε Μεταβολές Συναλλάγματος.

Επίδραση των μεταβολών συναλλάγματος στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου από

μετατροπή των Ισολογισμών θυγατρικών στην αλλοδαπή

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός και αν αναφέρεται διαφορετικά

Ετήσια Οικονομική Έκθεση της 31.12.2013 Σελίδα 12 από115

Τα ποσά αφορούν το έτος 2013

 Ξένονόμισμα

Μεταβολή

Ξένου

νομίσματος

έναντι Ευρώ

USD GBP NOK SEK RSD RON BGN HKD

Κέρδη προ

φόρων

+5% 531 1.207 230 223 27 162 234 3

-5% (531) (1.207) (230) (223) (27) (162) (234) (3)

Ίδια κεφάλαια

+5% 361 965 166 174 23 136 211 2

-5% (361) (965) (166) (174) (23) (136) (211) (2)

Τα ποσά αφορούν το έτος 2012

 Ξένο νόμισμα

Μεταβολή

Ξένου

νομίσματος

έναντι Ευρώ

USD GBP NOK SEK RSD RON BGN TRY

Κέρδη προ

φόρων

+5% 571 1.346 199 213 29 130 282 156

-5% (571) (1.346) (199) (213) (29) (130) (282) (156)

Ίδια κεφάλαια

+5% 371 1.016 143 157 26 109 254 137

-5% (371) (1.016) (143) (157) (26) (109) (254) (137)

� Κίνδυνος Επιτοκίου

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από Ελληνικές και ξένες τράπεζες και είναι

εκπεφρασμένα, κατά μείζονα λόγο, σε Ευρώ. Ο χρόνος αποπληρωμής τους ποικίλλει, ανάλογα με τη

σύμβαση του δανείου και είναι κατά κανόνα συνδεδεμένα με Euribor πλέον περιθωρίου.

Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από διάφορες τράπεζες, με επιτόκιο

Euribor, πλέον περιθωρίου και Libor πλέον περιθωρίου.

Εκτιμάται ότι μια μεταβολή του μέσου ετήσιου επιτοκίου κατά 1 ποσοστιαία μονάδα, θα

προκαλέσει (επιβάρυνση) /βελτίωση των κερδών προ φόρων ως εξής: